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Ü
lkemizin en büyük kamu
kuruluşlarVndan olan ve
doğalgaz ithalatV, iletimi,
dağVtVmV ve satVşV ile ham
petrol taşVmacVlVğV yapan

Boru HatlarV ile Petrol TaşVma A.Ş
(BOTAŞ), son yVllarda izlenen
politikalarla zayVflatVlmaya
çalVşVlmaktadVr.

2001’de UluslararasV Para Fonu’nun
(IMF) 15 günde 15 yasa talimatlarV
doğrultusunda, kamuoyunda
tartVşVlmadan, ilgili uzmanlVk
kuruluşlarVnVn görüşlerine
başvurulmadan; çok hVzlV bir şekilde
çVkarVlan 4646 sayVlV Doğal Gaz YasasV,
daha önce BOTAŞ’Vn ve belediye
şirketlerinin tekelinde olan doğalgaz
temin ve arz faaliyetlerinin bütününün
piyasaya açVlmasVnV, BOTAŞ’Vn elindeki
gaz temin anlaşmalarVnVn özel kuruluşlara
devrini ve BOTAŞ’Vn küçültülerek
yalnVzca iletim hizmeti veren bir kuruluş
olmasVnV öngörüyordu.

Elektrik, doğalgaz, petrol ve LPG
piyasalarVnV düzenleme görevini üstlenen
Enerji PiyasasV Düzenleme Kurulu
(EPDK) bir kamu kuruluşu olan BOTAŞ
aleyhine, piyasa ve özel sektör lehine
kararlar aldV, uygulamalara yöneldi. Öte
yanda, Enerji ve Tabii Kaynaklar
BakanlVğV (ETKB), kendisine bağlV bir
kuruluş olan BOTAŞ’a çalVşmalarVnda
yeterli destek vermedi. Yine ETKB’ye
bağlV, Elektrik Üretim A.Ş (EÜAŞ) ve
Hamitabat Elektrik Üretim ve Ticaret
AŞ’den (HEAŞ) alacaklarVnV tahsil etmesi
önlendi. “Kişiye özel” bir yasal

düzenleme ile, Ankara Anakent
Belediyesi EGO Genel Müdürlüğü’nün
BOTAŞ’a borçlarVnVn 440 milyon TL
tutarVnda gecikme faizleri silindi. YVllardVr
biriken 676 milyon TL tutarlV borcunun
ödenmesi de; belirsiz bir tarihe ertelendi.
AlacaklarVnV tahsil etmesi önlendiği için
ödeme güçlüğü içine düşen BOTAŞ ise,
ticari bankalardan kullanmak zorunda
bVrakVldVğV krediler için yalnVzca 2008’de
1.5 milyar TL faiz öderken, süresinde
ödeyemediği vergilerin gecikme faizlerini
de yüklenmek zorunda kaldV. Bütün bu
olumsuz koşullara ve engellemelere
karşVn, iletim hatlarV yatVrVmlarVnV
sürdüren BOTAŞ, 12 bin kilometreye
ulaşan iletim hatlarVyla ülke çapVnda 8
milyon kullanVcVya doğalgazVn erişimini
sağladV, 64 ile doğalgazV ulaştVrdV. Bu
sayVnVn yakVn zamanda 72’ye çVkmasV
öngörülüyor. YVllVk cirosu 21 milyar TL
olan, doğalgaz arzV 37 milyar metreküpü
aşan bu kamu kuruluşu, bütün bu
faaliyetlerini engellemelere karşVn
sürdürdü.

BOTAŞ üst yönetimi, sürekli olarak
bu ulusal şampiyonunun
zayVflatVlmamasV, tersine güçlendirilmesi
çağrVsVnda bulundu. Ancak bu çağrVlar

ETKB ve hükümet nezdinde bugüne
değin yeterli karşVlVk bulamadV.

Kamunun yüksek basınçlı boru
hatları kaybı

Cumhuriyet Enerji’nin Haziran 2008
sayVsVnda yayVmlanan “Doğalgazda
İletim Hatları Oyunu” başlVklV
yazVmVzda ayrVntVlV bir şekilde anlatVldVğV
üzere, AdapazarV Gaz DağVtVm A.Ş.
(AGDAŞ) tarafVndan; bölgedeki enerji
santrallarVna gaz ileten yüksek basVnçlV
boru hatlarVnVn kendilerine devredilmesi
için, BOTAŞ aleyhine idari yargVda dava
açVlmVştV. Dava sürecinde EPDK, idari
yargVya gerçekleri yansVtmayan ve kamu
çVkarlarVna aykVrVlVğV Enerji ve Tabii
Kaynaklar BakanV onaylV müfettiş
raporlarVyla da saptanan hatalV görüşler
bildirmiş ve dava BOTAŞ aleyhine
sonuçlanmVştVr. Kesinleşen karar
sonrasVnda; Ulusal İletim Şebekesinin bir
ayrVlmaz bir parçasV olan ve Türkiye’nin
en önemli santrallarVndan biri olan
AdapazarV ENKA- Intergen SantralV’na
gaz arzVnV sağlayan iletim hattV, sahip
olduğu lisans kapsamVnda AGDAŞ’a
yapVlacak devir kapsamVna alVnmVştVr.

BOTAŞ’ın mücadelesi
Bu tür santrallara gaz ileten hatlarVn

kentsel doğalgaz dağVtVm şirketlerine
devri ile birlikte doğalgazVn maliyetinde
meydana gelecek artVşVn aynen elektrik
fiyatlarVna yansVyacak olmasV ve bu
santrallara yapVlacak doğalgaz tesliminin
bizzat BOTAŞ tarafVndan yapVlacağV
düşüncesiyle imzalanan doğalgaz satVş
sözleşmelerinden kaynaklanan
yükümlülükler nedeniyle, ciddi sVkVntVlar
yaşanmasV söz konusudur. Zira söz
konusu sistemin AGDAŞ’a devri ile
birlikte, taşVnan doğalgaz miktarV
üzerinden hesaplanan ve aynen elektrik
fiyatlarVna yansVyacak olan taşVma bedeli
AGDAŞ’a ödenmekte ve söz konusu
santrallara doğalgaz temini, devir ile
birlikte BOTAŞ tarafVndan değil AGDAŞ
tarafVndan gerçekleştirilmektedir.

Bu nedenle, Ankara 3. İdare
Mahkemesi’nin 2004/3006 E, 2005/1173
sayVlV kararVnVn kesinleşmesinin hemen
sonrasVnda, mahkeme kararV gereği devir
kapsamVna dahil edilen sistemin
AGDAŞ’a devri için yapVlan müzakereler
devam ederken, doğabilecek kamu
zararVnVn önlenmesi için; BOTAŞ
ETKB’ye başvurmuştur. BOTAŞ,
gelinen noktada ortaya çVkan sorunun
aşVlmasV için; 4646 sayVlV Doğal Gaz
PiyasasV YasasV’nda bir değişiklik
yapVlarak, bu santrallara doğalgaz arzVnV
sağlayan boru hattV ve istasyonlarVn
BOTAŞ tarafVndan işletilmesine ilişkin
hususun, açVk ve net bir şekilde yasada
düzenlenmesi gerektiğini bildirmiştir.
BOTAŞ bu doğrultuda hazVrladVğV yasa
değişikliği taslağVnV da 2007 yVlVnVn Ekim
ayVnda BakanlVğa iletmiştir.

Yanlış uygulama müfettiş
raporuyla saptandı

Kamu zararVna neden olan bu
gelişmeler üzerine, konu hakkVnda
soruşturma yapmak üzere harekete geçen
ETKB Müfettişliği tarafVndan hazVrlanan
28 AralVk 2007 tarihli raporda, söz
konusu boru hattVnVn AGDAŞ’a
devredilmesi halinde BOTAŞ tarafVndan
milyonlarca ABD dolarV taşVma bedeli
ödenmek zorunda kalVnacağV göz önüne
alVnarak; bu konuda 4646 sayVlV yasada

BOTAŞ aleyhine uygulamalar

son bulacak mı?

Doğalgaz Yasası değişikliği gündemde

Elektrik, doğalgaz, petrol ve LPG piyasalarını düzenleme
görevini üstlenen EPDK bir kamu kuruluşu olan BOTAŞ

aleyhine, piyasa ve özel sektör lehine kararlar aldı,
uygulamalara yöneldi. Öte yanda, Enerji ve Tabii Kaynaklar

Bakanlığı, kendisine bağlı bir kuruluş olan BOTAŞ’a
çalışmalarında yeterli destek vermedi. BOTAŞ’ın bakanlığa
bağlı EÜAŞ ve HEAŞ’tan alacaklarını tahsil etmesi önlendi.

Oğuz TÜRKYILMAZ
MMO Enerji Çalışma Grubu Başkanı
oguz.turkyilmaz@mmo.org.tr
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değişiklik yapVlmasVnVn kamu menfaatleri
açVsVndan elzem olduğu belirtilmiştir.
Raporda devamla, yapVlacak kanun
değişikliği ile söz konusu santrallara
doğalgaz arzV sağlayan ilgili sistemin
istasyonlar da dahil olmak üzere
BOTAŞ’a ait olacağV ve BOTAŞ
tarafVndan işletileceği, bu sistemlerin bir
dağVtVm şirketinde kalsa dahi bir dağVtVm
şirketine devredilmeyeceği hususlarVnVn
ivedilikle hükme bağlanmasV gerektiği
bildirilmiştir. Raporda söz konusu kanun
değişikliğinin AGDAŞ’a fiili devir işlemi
gerçekleştirilmeden yapVlmasV için
çalVşmalara başlanmasV yönünde
girişimde bulunulmasV da talep edilmiştir.

Bu süreçte, BOTAŞ ve ETKB
Müfettiş raporunda talep edilen içerikte
bir yasal düzenleme yapVlmadVğV için;
AdapazarV ENKA- Intergen SantralV’na
gaz arzVnVn sağlandVğV sistem 1 Mart 2008
tarihi itibariyle AGDAŞ’a devredilmiş ve
bu tarihten sonra AGDAŞ’a taşVma bedeli
ödenmeye başlanmVştVr. Yine bu tarihten
itibaren söz konusu santrala doğalgaz arzV
AGDAŞ tarafVndan yapVlmaktadVr.

1 yıl gecikmeli ‘olur’
Gerekli kanun değişikliğinin

yapVlabilmesi için, BakanlVk
müfettişlerince konu hakkVnda hazVrlanan
raporun gereğinin yapVlabilmesini
teminen “Olur” için BakanlVk makamVna
sunulan 28 AralVk 2007 tarihli teftiş
raporu; ancak bir yVl sonra 23 AralVk 2008
tarihinde Bakan Olur’u alabilmiştir. Söz
konusu raporun hazVrlandVğV sVrada halen
devrin gerçekleştirilmemiş olduğu dikkate
alVndVğVnda; doğacak kamu zararVnVn
engellenebilmesi için son fVrsat da
değerlendirilememiş; geçen uzunca bir
süreye rağmen, ne EPDK, ne de BakanlVk
tarafVndan herhangi bir yasa değişikliği
için girişimde bulunulmamVştVr.

23 AralVk 2008 tarihinde Enerji ve
Tabii Kaynaklar BakanV Dr. Hilmi Güler
tarafVndan onaylanan teftiş raporu
gereğinin yerine getirilebilmesi için
BOTAŞ Genel Müdürlüğü’ne
gönderilmiştir. Oysa konu çok daha önce
çeşitli yazVşmalarla BOTAŞ tarafVndan
BakanlVğa iletilmiştir. ETKB Hukuk
Müşavirliği tarafVndan yürütülen kanun
değişikliği çalVşmalarV ise halen devam
etmektedir. Birçok kamu kuruluşunun
olumlu görüşüne karşVn, EPDK piyasa
faaliyetlerini engelleyeceği gerekçesiyle
taslağa karşV çVkmVştVr. Böylece EPDK bir
kez daha önceliğinin kamu çVkarV değil,
piyasanVn çVkarV olduğunu ortaya
koymuştur.

Doğalgaz Piyasası Yasası
değiştirilmeli

AslVnda tüm bu süreç, 4646 sayVlV
yasada ülke, kamu ve halk çVkarlarV
doğrultusunda ciddi değişiklikler
yapVlmasV gereğini ortaya koymaktadVr.
ETKB’nin hazVrladVğV taslak bir an önce
yasalaşmalVdVr. Esasen, Doğal Gaz
PiyasasV YasasV’nda çok daha kapsamlV
değişikliklere ihtiyaç vardVr.

Çağdaş bir enerji kaynağV olarak
doğalgazV kullanmak kamusal bir haktVr
ve kentsel dağVtVm hizmetleri özel
şirketler eliyle verilse de, kamusal bir
hizmettir. Doğalgaz sistemi de, ülke
girişlerindeki ölçüm istasyonlarV, iletim ve
dağVtVm şebekeleri, bu şebekelerdeki
kompresör istasyonlarV, basVnç düşürme

ve ölçüm istasyonlarV, pig istasyonlarV,
vana gruplarV v.b. birçok bileşenden
oluşur. Bu faaliyetlerde bir planlama,
eşgüdüm ve denetim zorunludur.
Sistemin parçalar haline bölünmesi, her
bir parçanVn, ithalat, iletim, toptan satVş,
dağVtVm, depolama vb. faaliyetler
üzerinden özelleştirilmesi ve çok sayVda
özel şirket eliyle gerçekleştirilmesi de,
eşgüdümü zorlaştVracak ve planlamayV
güçleştirecektir.

Güçlü bir kamu şirketi lazım
BasVnda yer alan çeşitli

açVklamalarVnda, BOTAŞ Genel Müdürü
Saltuk Düzyol, “Üretici ülkelerin yeri
geldiğinde sahip oldukları arz
kaynaklarını ekonomik silah olarak
kullandığı ve hemen her ülke için
stratejik önem taşıyan petrol ve
doğalgaz sektöründe devletin kontrolü
ister yerli ister yabancı olsun tamamen
özel sektöre bırakmaması” gerektiği
uyarVsVnda bulunmuştur. Dünyada,
küresel krizin giderek derinleştiğine işaret
eden Düzyol, “Stratejik önemi haiz
enerji sektöründe faaliyet gösteren
BOTAŞ gibi bir şirketin
özelleştirilmesinin çok büyük bir hata
olacağını; BOTAŞ’ın küçültülmesi
ve parçalanması ve satılması değil,
dikey bütünleşik yapısının
korunmasını, kısa vadede bölgesel,
uzun vadede küresel oyuncu
haline dönüştürülmesi için
mümkünse birleşme ve
devralmalarla daha da
büyütülmesini ve devler liginde
rekabet edebilmesi için idari ve
mali özerkliğe kavuşturulması”
gerektiğini vurgulamVştVr. Bu
tespitler gerçekçi ve doğrudur.
Ülkemizde hidrokarbon esaslV

enerji kaynaklarVnda arz güvenliğini
sağlamak ve sahip olduğu jeopolitik
üstünlükleri, ülke, kamu ve halk çVkarlarV
doğrultusunda kullanabilecek güçlü bir
kamu enerji şirketine ihtiyaç
bulunmaktadVr. Bir adVm ötesinde, enerji
oyununda seyirci değil oyuncu olabilmek
için; kVsa, orta ve uzun vadeli stratejik
karar ve uygulamalara, bu uygulamalarVn
dayandVrVldVğV uzun vadeli bir enerji
politikasVna ihtiyaç vardVr.

Türkiye Petrol ve Doğalgaz
Kurumu oluşturulmalı

Tüm dünyada petrol ve doğalgazVn
yapVsV gereği birbirleriyle ayrVlmaz
bütünlüğü; arama ve üretimden, iletim ve
tüketiciye ulaşVmda petrol ve doğalgazVn
değer zincirindeki halkalarVnVn ayrVlmaz
olduğu göz önüne alVnmalV ve dünyanVn
birçok ülkesinde olduğu gibi ülkemizde
de, petrol ve doğalgaz arama, üretim,
rafinaj, iletim, dağVtVm ve satVş faaliyetleri
dikey bütünleşmiş bir yapVda
sürdürülmelidir. Bu amaçla, TPAO ve
BOTAŞ’V da bünyesine alacak Türkiye
Petrol ve Doğalgaz

Kurumu (TPDK) oluşturulmalVdVr.
Bu Kurum faaliyetleri itibariyle;
-Yurtiçi ve dVşVnda petrol ve doğalgaz

arama ve üretim faaliyetlerini,
-Petrol ve doğalgaz iletim hatlarV tesis

ve işletme faaliyetlerini,
-Petrol rafinerileri kurma ve işletme

faaliyetlerini,
-Petrol ve doğalgaz uygulamalarV için

mühendislik ve müşavirlik faaliyetlerini,
-Petrol ve doğalgaz teknolojileri

araştVrma, geliştirme faaliyetlerini,
-Petrol ve doğalgaz ticaret, ithalat,

ihracat, toptan satVş ve dağVtVm
faaliyetlerini,

-LNG terminalleri tesis ve işletme
faaliyetlerini,

-YeraltV doğalgaz depolama kurma ve
işletme faaliyetlerini,

-Petrol depolama tesisleri kurma ve
işletme faaliyetlerini,

gerçekleştirmeye uygun bir yapVda
kurulmalVdVr.

Arz güvenliği açVsVndan iletimin kamu
tekelinde olmasVnVn yanV sVra ithalat ve
depolamada da kamunun ciddi bir ağVrlVğV
olmasV gerekir. İletim, ithalat, toptan satVş,
LNG gazlaştVrma ve depolama
alanlarVnda faaliyet gösterecek BOTAŞ
esaslV kamu şirketleri, kurulmasV önerilen
Türkiye Petrol ve Doğalgaz Kurumu
bünyesinde faaliyet göstermelidir.

Oluşturulacak Türkiye Petrol ve
Doğalgaz Kurumu, çalVşanlarVn yönetim
ve denetimde söz ve karar sahibi olacağV
bir yapVda, kamu bünyesinde idari ve mali
açVdan özerk bir şirket olmalV ve gündelik
siyasi çekişmelerden etkilenmeyecek,
liyakat sahibi kamu yöneticileri tarafVndan
yönetilmelidir. Bu nedenle oluşturulacak
kurum 233 sayVlV Kanun Hükmünde
Kararname vb. mevzuata değil, gündelik
siyasi müdahalelerden etkilenmeyecek
sağlam yasal bir altyapVya dayanmalVdVr.

Yasada yapVlacak değişikliklerle,
doğalgaz ithalat kVsVtlamalarV kaldVrVlmalV
ve BOTAŞ’Vn mevcut doğalgaz
sözleşmelerinin özel kuruluşlara devri
yönündeki VsrarlV dayatmalara son
verilmelidir. Dünya BankasV’nVn Türkiye
doğalgaz sektörünü irdeleyen raporunda
bile, gerçekçi olmadVğV belirtilen
sözleşme devirleri son bulmalVdVr.
BOTAŞ’Vn yeni anlaşma yapmasVnVn
yasaklanmasVna karşVn doğalgaz alVm
sözleşmelerinin hazVrlVk süreçlerinin
zaman aldVğV ve sona erecek sözleşmeler
nedeniyle, 2011 sonrasV arz açVğV
oluşmasV ihtimali göze alVnarak,
uygulanan doğalgaz ithalat yasağV son
bulmalVdVr. BOTAŞ ile talepte bulunan
diğer kuruluşlara yeni doğalgaz alVm
sözleşmesi yapma ve ithalat hakkV
verilmelidir. �

Tüm dünyada petrol ve doğalgazın yapısı gereği
birbirleriyle ayrılmaz bütünlüğü; arama ve üretimden,

iletim ve tüketiciye ulaşımda petrol ve doğalgazın
değer zincirindeki halkalarının ayrılmaz olduğu göz
önüne alınmalı ve dünyanın birçok ülkesinde olduğu
gibi ülkemizde de, petrol ve doğalgaz arama, üretim,

rafinaj, iletim, dağıtım ve satış faaliyetleri dikey
bütünleşmiş bir yapıda sürdürülmelidir.


